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EDICTE

APROVACIÓ DEFINITIVA ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1

El Ple del Consell Comarcal de l’Alt Penedès, en sessió del dia 12 de desembre de 2019,
va aprovar inicialment la modificació de l’ordenança fiscal núm. 1: reguladora de la taxa 
per la prestació del servei d’ajuda a domicili de caràcter social i altres serveis assistencials.

Transcorregut el període d’informació pública sense que s’hi hagin formulat 
reclamacions, de conformitat amb el que disposa l’article 18 del text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, es publica íntegrament l’ordenança fiscal núm. 1 amb la incorporació de les 
modificacions aprovades en el Ple de 12 de desembre de 2019.

El text de l’ordenança és el següent:

“ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1:

REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’AJUDA A 
DOMICILI I ALTRES SERVEIS ASSISTENCIALS

ARTICLE 1. Fonament i naturalesa

En ús de les facultats concedides per l’article 39 del Decret Legislatiu 4/2003, de 4 de 
novembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de l’Organització Comarcal de 
Catalunya i de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 al 19 del RDL 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals, aquest Consell Comarcal estableix la Taxa per la prestació del 
Servei d’Ajuda a Domicili (SAD) i la realització d’altres activitats de caràcter 
assistencial dutes a terme pels serveis comarcals.

ARTICLE 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei d’ajuda a domicili i la 
realització de les activitats assistencials que es descriuen al Reglament del Servei 
d’Ajut Domicili, sempre que es duguin a terme pels serveis comarcals.

ARTICLE 3. Subjectes passius

Són subjectes passius contribuents les persones físiques jurídiques, i les entitats  a 
què es refereix l’article 35 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributaria,  que sol·liciten la prestació del servei o aquelles que resulten beneficiades o 
afectades per la realització de l’activitat assistencial que constitueix el fet imposable 
d’aquesta taxa.

ARTICLE 4. Responsables

Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com  a tals 
a la Llei General Tributària.
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ARTICLE 5. Quota tributària

La quota tributària es determinarà d’acord amb el barem següent:

Es comptabilitzaran els ingressos de la unitat familiar (membres que conviuen en un 
mateix domicili) i s’aplicarà la fórmula següent:

Suma d’ingressos de la unitat familiar
INGRESSOS= ---------------------------------------------------------

12 x N (coeficient familiar)

Ingressos totals de la unitat familiar: Seran computables tots aquells que procedeixin 
del treball personal (ingressos nets) i de les pensions, així com els interessos i altres 
fonts d’ingressos o de patrimoni.      

Càlcul del coeficient familiar (N)
1 persona beneficiària.
0,7 següent adult.
0,5 altres adults del nucli de convivència.
0,7 membres menors de 18 anys.
1 persones amb discapacitats que tinguin certificat de disminució del 

CAD. 

N serà el coeficient resultant de la suma de les magnituds anteriors.

A aquest efecte s’aplicaran les tarifes següents:

BAREM

Tram ingressos familiars
(€)

% Cost 14,12 € /hora

<515,60 € 0 0,00 €
515,61 € -550,00 € 10 1,42 €
550,01 € -584,43 € 20 2,82 €
584,44 € -618,23 € 30 4,23 €
618,24 € -653,19 € 40 5,65 €
653,20 €- 687,56 € 50 7,05 €
687,57 € -721,94 € 60 8,47 €
721,95 € -756,31 € 70 9,88 €
756,32 € -825,07 € 80 11,29 €
825,08 €- 859,45 € 90 12,70 €

>859,46 € 100 14,12 €

RPC/MES = preu estipulat x hores efectuades x percentatge d’aplicació

El percentatge es calcularà sobre el cost d’hora del/de la treballador/a familiar que 
s’aprovi en aquesta ordenança.
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ARTICLE 6. Acreditament i període de cobrament

La taxa pel servei d’ajuda a domicili s’haurà de satisfer:

a) Per períodes del servei inferior a un mes, a la finalització del servei mitjançant 
una notificació-liquidació que se’ls hi practicarà.

b) Per períodes de  prestació de servei superiors al mes, del primer al cinquè dia 
del mes següent al de l’inici de prestació del servei, mitjançant la notificació-
liquidació que se’ls hi practicarà. 

ARTICLE 7. Suspensió o finalització del servei 

En el cas que la persona beneficiària deixi d’aportar la quantitat econòmica que li 
correspongui, es podrà suspendre el servei, previ advertiment a aquesta.

Aquesta suspensió també es podrà acordar quan es desatenguin les indicacions 
dels/de les professionals que efectuen la prestació i/o el seguiment del servei i
dificultin l’assoliment dels seus objectius, o quan es desatenguin els requeriments 
d’informació sobre les situacions socio-econòmiques, familiars o personals que sol·liciti 
el Servei.

Es podrà finalitzar el Servei per impossibilitat sobrevinguda en la prestació d’aquest.

En tot moment la prestació del servei estarà subjecta a les modificacions que 
comporta l’acord de traspàs del Servei i les disponibilitats financeres del Consell.

ARTICLE 8. Règim legal i vigència

Tot el que no estigui previst en aquest Reglament es regirà per la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local, per la Llei 8/1987, de 15 d’abril, 
municipal i de Règim Local a Catalunya, pel Decret legislatiu 17/1994, de 16 de 
novembre, i el Decret 284/96, de 23 de juliol, de regulació del Sistema Català de 
Serveis Socials, per la Llei 16/1996, de 27 de novembre, reguladora de les actuacions 
inspectores i de control en matèria de serveis socials, i el Decret 179/1995, de 13 de 
juny, pel qual s’aprova el Reglament d’obres, activitats i serveis dels ens locals.

DISPOSICIÓ FINAL
Una vegada l’ordenança quedi aprovada de forma definitiva, entrarà en vigor amb la 
publicació íntegra del seu text en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i 
transcorreguts els terminis establerts en l’article 70.2 i 65.2 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les bases de règim local.”

Vilafranca del Penedès, 14 de febrer de 2020
El president, Xavier Lluch i Llopart

CPISR-1 C 

XAVIER LLUCH 
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